
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.9 din 03.02.2025

privind desemnarea doamnei Benke Mária- Responsabil / Manager de caz pentru serviciul social
Centru de îngrijire la domiciliu Sf. Kamill M-Ciuc

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere:

Adresa Asociației Caritas Alba-Iului – Asistență medical și Socială cu nr. 728/2025 privind desemnarea
managerului caz pentru serviciul social Centru de îngrijire la domiciliu Sf. Kamill M-Ciuc;
prevederile Legii nr. 292/2011/ a asistentei sociale, cu modificarile si completarile ulterioare;
prevederile Ordinului nr.2489/2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul
de caz in serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice;
prevederile Legii nr. 17 / 2000 privind asistenta socială a persoanelor vârstnice, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare; 
prevederile H.G. nr. 797 / 2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare si functionare ale
serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal, cu modificarile si completarile
ulterioare;
prevederile O.G. nr. 27 / 2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările ulterioare,   
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Luând act de:

 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

Art.1.Se desemnează doamna Benke M ária - Consilier în cadrul compartimentului social  - Responsabil /
Manager de caz pentru pentru serviciul social Centru de îngrijire la domiciliu Sf. Kamill M-Ciuc  si va îndeplini
atribuțiile prevazute în legislația specifică în vigoare.
Art.2. Compartimnetul social va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică doamnei Benke Mária și Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita în vederea exercitării controlului cu
privire la legalitate.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 9 / 03.02.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 03.02.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.02.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 11.02.2025

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea doamnei Benke Mária- Responsabil / Manager de caz pentru serviciul social Centru de îngrijire la domiciliu Sf. Kamill M-Ciuc
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



